Scheda del Corso di Studio - 02/10/2021

Denom	inazione del CdS	Conduzion	ne del mez	zo nava	le						
Città		NAPOLI									
Codicio	one	063020620	02800005								
Ateneo		Università	degli Stud	li di NA	POL	I "Pa	rtheno	ope"			
Statale	o non statale	Statale									
Tipo di	Ateneo	Tradiziona	ale								
Area ge	eografica	SUD E IS	OLE								
Classe	di laurea	L-28									
Intercla	sse	-									
Tipo		Laurea Tri	iennale								
Erogaz	ione	Convenzio	onale								
Durata	normale	3 anni									
			2020	2019		2018	3	2017		20	16
Program	nmazione Nazionale		No	No		No		No		No)
Program	nmazione Locale		Si	Si		Si		No		No)
Nessun	a Programmazione		No	No		No		Si		Si	
					202	20	2019	2018	201	17	2016
Nr. di a	ltri CdS della stessa classe	nellAteneo			1		1	1	2		1
	ltri CdS della stessa classe a geografica	in atenei noi	n telematic	i	2		3	3	3		2
Nr. di a Italia	ltri CdS della stessa classe	in atenei noi	n telematic	i in	4		4	3	4		2
	Indicatore		Anno	CdS	Ate	neo	Geo	area grafica 10n matici		NO	enei ON natici
	A 1 1 .	Ψ /Ι	2018	18	88	,0	9	95,0		95	5,0
iC00a	Avvii di carriera al primo LMCU; LM)	anno* (L;	2019	24	76	,0	9	6,5		83	3,0
			2020	28	115	5,0	1:	31,8		112	2,0

iC00b	Immatricolati puri ** (L; LMCU)	2018	14	75,0	74,0	74,0		
10000	(2, 2.120)	2019	22	62,0	74,8	64,2		
		2020	20	92,0	94,0	80,6		
		2018	19	273,0	244,5	244,5		
iC00d	Iscritti (L; LMCU; LM)	2019	45	249,0	267,3	219,6		
		2020	57	280,0	304,5	254,4		
		2018	19	188,0	215,0	215,0		
iC00e	lscritti Regolari ai fini del CSTD (L; LMCU; LM)	2019	43	177,0	237,0	195,4		
	2.1136, 2.12)	2020	53	204,0	271,3	227,4		
	Iscritti Regolari ai fini del CSTD,	2018	15	163,0	165,3	165,3		
iC00f	immatricolati puri ** al CdS in	2019	34	150,0	182,3	150,6		
	oggetto (L; LMCU; LM)	2020	41	168,0	203,0	171,0		
iC00g	laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso*	Non disponibile						
iC00h	laureati (L; LM; LMCU)	Non disponibile						

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

	Indicatore	Anno		CdS		M	ledia Aten	ieo		Area Geog on telemati			ia Atenei I Felematici	
			Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
iC01	Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale	2018	8	19	42,1%	42,0	188,0	22,3%	122,0	215,0	56,7%	122,0	215,0	56,7%
1001	del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nella.s.	2019	7	43	16,3%	45,0	177,0	25,4%	160,8	237,0	67,8%	131,2	195,4	67,1%
iC02	Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso*	Non disponibile												
		2018	9	18	50,0%	40,0	88,0	45,5%	34,8	95,0	36,6%	34,8	95,0	36,6%
iC03	Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU) provenienti da altre Regioni*	2019	9	24	37,5%	35,0	76,0	46,1%	39,0	96,5	40,4%	32,6	83,0	39,3%
	provenenti da ante regioni	2020	15	28	53,6%	74,0	115,0	64,3%	63,3	131,8	48,0%	55,4	112,0	49,5%
		2016	0	0	0,0	221,0	19,0	11,6	160,3	9,3	17,3	128,2	7,4	17,3
		2017	0	0	0,0	220,0	4,0	55,0	198,0	7,3	27,3	158,4	5,8	27,3
:005	Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo	2018	19	10	1,9	188,0	24,0	7,8	215,0	15,8	13,7	172,0	12,6	13,7
iC05	indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*	2019	43	14	3,1	177,0	23,0	7,7	237,0	17,0	13,9	195,4	15,6	12,5

		2020	53	16	3,3	204,0	25,0	8,2	271,3	19,5	13,9	227,4	20,4	11,1
iC06	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	Non di	sponibi	le										
iC06BIS	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	Non disponibile												
iC06TER	Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) Laureati non impegnati in formazione non retribuita che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un contratto	Non disponibile												
		2016	0,00	0,00	0,0%	10,0	10,0	100,0%	4,0	4,5	88,9%	3,2	3,6	88,9%
	Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a	2017	0,00	0,00	0,0%	9,0	9,0	100,0%	5,9	7,1	82,5%	4,7	5,7	82,5%
iC08	settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU; LM), di	2018	3,50	5,00	70,0%	9,0	9,0	100,0%	6,4	7,1	89,5%	5,1	5,7	89,5%
	cui sono docenti di riferimento	2019	3,50	5,00	70,0%	9,0	9,0	100,0%	6,1	7,0	87,5%	5,6	6,9	81,2%
		2020	5,50	7,00	78,6%	12,0	12,0	100,0%	7,6	8,8	87,1%	7,1	8,8	80,7%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

	Indicatore	Anno		CdS		N.	ledia Aten	eo		Area Geog on telematio			ia Atenei I Telematic i	
			Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
	Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti	2018	0	645	0,0‰	0,0	4.276,0	0,0‰	3,8	9.107,1	0,4‰	3,8	9.107,1	0,4‰
iC10	entro la durata normale del corso*	2019	0	894	0,0‰	12,0	4.797,0	2,5‰	18,8	10.798,1	1,7‰	15,0	8.795,1	1,7‰
iC11	Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU allestero*													
	Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso	2018	0	18	0,0‰	0,0	88,0	0,0‰	0,0	95,0	0,0‰	0,0	95,0	0,0‰
iC12	di laurea (I.) e laurea magistrale (I.M. I.MCII) che	2019	0	24	0,0%	2,0	76,0	26,3‰	0,8	96,5	7,8‰	1,2	83,0	14,5‰
	allestero*	2020	0	28	0,0%	1,0	115,0	8,7‰	0,3	131,8	1,9‰	2,4	112,0	21,4‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

	Indicatore	Anno		CdS		M	ledia Aten	ieo		Area Geog on telemati			ia Atenei l Telematic	
			Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
:012	Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da	2018	34,3	60,0	57,1%	16,9	60,0	28,2%	42,0	60,0	70,0%	42,0	60,0	70,0%
iC13	conseguire**	2019	18,8	60,0	31,4%	19,5	60,0	32,4%	42,1	60,0	70,2%	41,3	60,0	68,9%
iC14	Percentuale di studenti che proseguono nel II anno	2018	12	14	85,7%	46,0	75,0	61,3%	55,8	74,0	75,3%	55,8	74,0	75,3%
IC14	nello stesso corso di studio**	2019	13	22	59,1%	42,0	62,0	67,7%	57,0	74,8	76,3%	48,8	64,2	76,0%
	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello	2018	11	14	78,6%	25,0	75,0	33,3%	48,3	74,0	65,2%	48,3	74,0	65,2%
iC15	stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno**	2019	9	22	40,9%	27,0	62,0	43,5%	51,3	74,8	68,6%	43,4	64,2	67,6%
	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello	2018	11	14	78,6%	25,0	75,0	33,3%	48,3	74,0	65,2%	48,3	74,0	65,2%
iC15BIS	stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno **	2019	9	22	40,9%	28,0	62,0	45,2%	51,5	74,8	68,9%	43,6	64,2	67,9%
	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello	2018	6	14	42,9%	7,0	75,0	9,3%	38,5	74,0	52,0%	38,5	74,0	52,0%
iC16	stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno**	2019	2	22	9,1%	5,0	62,0	8,1%	41,5	74,8	55,5%	35,6	64,2	55,5%
	Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello	2018	6	14	42,9%	7,0	75,0	9,3%	38,5	74,0	52,0%	38,5	74,0	52,0%
iC16BIS	S stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei	2019	2	22	9,1%	5,0	62,0	8,1%	41,5	74,8	55,5%	35,6	64,2	55,5%
iC17	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studio**													
iC18	Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio	Non d	isponibi	le										
		2016	0	0	0,0%	1.416,0	1.464,0	96,7%	614,0	922,0	66,6%	491,2	737,6	66,6%
		2017	0	0	0,0%	288,0	312,0	92,3%	427,5	769,5	55,6%	342,0	615,6	55,6%
iC19	Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata	2018	312	576	54,2%	1.488,0	1.632,0	91,2%	864,5	1.324,5	65,3%	691,6	1.059,6	65,3%
		2019	432	1.284	33,6%	1.504,0	2.072,0	72,6%	912,0	1.631,0	55,9%	791,4	1.468,8	53,9%
		2020	552	1.128	48,9%	1.520,0	1.992,0	76,3%	898,0	1.712,8	52,4%	898,4	1.729,0	52,0%
		2016	0	0	0,0%	1.416,0	1.464,0	96,7%	614,0	922,0	66,6%	491,2	737,6	66,6%
	Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo	2017	0	0	0,0%	288,0	312,0	92,3%	427,5	769,5	55,6%	342,0	615,6	55,6%
iC19BIS	indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo	2018	480	576	83,3%	1.488,0	1.632,0	91,2%	906,5	1.324,5	68,4%	725,2	1.059,6	68,4%
	B sul totale delle ore di docenza erogata 20			1.284	61,7%	1.504,0	2.072,0	72,6%	1.014,0	1.631,0	62,2%	873,0	1.468,8	59,4%
		2020	864	1.128	76,6%	1.544,0	1.992,0	77,5%	1.046,0	1.712,8	61,1%	1.038,4	1.729,0	60,1%
		2016	0	0	0,0%	1.416,0	1.464,0	96,7%	632,0	922,0	68,5%	505,6	737,6	68,5%

	Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo	2017	0	0	0,0%	288,0	312,0	92,3%	476,5	769,5	61,9%	381,2	615,6	61,9%
iC19TER	indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo A e B sul totale delle ore di docenza	2018	528	576	91,7%	1.488,0	1.632,0	91,2%	982,5	1.324,5	74,2%	786,0	1.059,6	74,2%
	The B sur totale delic ofe all decelled	2019	792	1.284	61,7%	1.552,0	2.072,0	74,9%	1.086,0	1.631,0	66,6%	932,6	1.468,8	63,5%
		2020	936	1.128	83,0%	1.688,0	1.992,0	84,7%	1.176,0	1.712,8	68,7%	1.184,4	1.729,0	68,5%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

	Indicatore	Anno		CdS		M	ledia Aten	ieo		Area Geog on telemati	_		ia Atenei l Felematic	
			Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
:C21	Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema universitario al II anno**	2018	12	14	85,7%	53,0	75,0	70,7%	59,0	74,0	79,7%	59,0	74,0	79,7%
iC21		2019	14	22	63,6%	49,0	62,0	79,0%	62,3	74,8	83,3%	53,4	64,2	83,2%
iC22	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso**	Non disponibile												
	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che	2018	0	14	0,0%	4,0	75,0	5,3%	1,3	74,0	1,7%	1,3	74,0	1,7%
iC23	proseguono la carriera al secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo **	2019	1	22	4,5%	0,0	62,0	0,0%	1,5	74,8	2,0%	1,6	64,2	2,5%
iC24	Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**	Non disponibile												

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

	Indicatore	Anno		CdS		M	Iedia Aten	eo		Area Geog n telemati			ia Atenei N Felematici	
			Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
iC25	Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS	Non d	isponibil	le										

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

	Indicatore			CdS		M	edia Aten	ieo		Area Geog on telematio			a Atenei I Felematici	
			Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
		2016	0	0,0	0,0	327,0	12,2	26,8	193,3	7,7	25,2	154,6	6,1	25,2
		2017	0	0,0	0,0	326,0	2,6	125,4	229,8	6,4	35,8	183,8	5,1	35,8
iC27	Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato	2018	19	4,8	4,0	273,0	13,6	20,1	244,5	11,0	22,2	195,6	8,8	22,2

	per le ore di docenza)	2019	45	10,7	4,2	249,0	17,3	14,4	267,3	13,6	19,7	219,6	12,2	17,9
		2020	57	9,4	6,1	280,0	16,6	16,9	304,5	14,3	21,3	254,4	14,4	17,7
		2016	0	0,0	0,0	109,0	2,6	41,9	67,3	2,4	28,2	53,8	1,9	28,2
	Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli	2017	0	0,0	0,0	110,0	2,6	42,3	102,3	3,6	28,4	81,8	2,9	28,4
iC28	insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di	2018	19	4,8	4,0	87,0	3,0	29,0	94,5	4,8	19,7	75,6	3,8	19,7
	docenza)	2019	28	4,6	6,1	81,0	3,0	27,0	100,0	4,4	22,8	85,8	4,9	17,6
		2020	29	5,0	5,8	113,0	3,0	37,7	132,0	4,7	28,3	112,4	5,0	22,4

Breve commento

1. MONITORAGGIO ANNUALE

1.1 Premessa

Si riporta di seguito il monitoraggio annuale relativo agli A.A. 2018/19, 2019/20 e 2020/21 degli indicatori ministeriali del CdS in Conduzione del Mezzo Navale, attivato per la prima volta nellA.A. 2018/19. Tenendo conto della recente attivazione del corso, i valori di alcuni indicatori non sono disponibili, né in taluni casi è possibile costruire serie temporali degli stessi. Di seguito vengono riportati i commenti agli indicatori raggruppati secondo lAllegato E del DM 987/2016. La presente scheda di monitoraggio annuale è stata redatta dal Gruppo AQ del CdS in data 11 ottobre 2021 ed approvata dal CdS nella seduta del 20 dicembre 2021.

1.2 Indicatori del CdS

NellA.A. 2018/19 il corso era a numero programmato con un tetto di 20 iscritti, mentre a partire dallA.A. 2019/20 il numero programmato è stato pari a 30 studenti. Gli indicatori iC00a e iC00b mostrano un incremento degli avvii di carriera e della numerosità di immatricolati puri, rispettivamente pari a 28 e 20 nellA.A. 2020/21. Analoghe considerazioni possono essere fatte sugli indicatori iC00d, iC00e ed iC00f, relativi agli iscritti ed iscritti regolari. Gli indicatori iC00g e iC00h non sono al momento disponibili.

1.3 Gruppo A Indicatori Didattica

Per IA.A. 2020/21 gli unici indicatori presenti sono: IC01, iC03, iC05 e iC08. Lindicatore iC01 presenta un valore inferiore alla media di Ateneo e a quella di area per gli Atenei non telematici. Lindicatore iC03 presenta un valore leggermente inferiore rispetto a quello di Ateneo e leggermente superiore al valore medio di area, testimoniando una buona attrattività del corso per gli studenti provenienti da altre regioni. Lindicatore iC05 è in aumento rispetto allA.A. 2019/20 anche se ha valori più bassi rispetto alla media, tenendo conto del fatto che il CdS è a numero programmato. Lindicatore iC08 è in crescita e presenta valori di poco inferiori alla media, ma ritenuti al momento soddisfacenti.

1.4 Gruppo B Indicatori Internazionalizzazione

Gli indicatori di internazionalizzazione non sono applicabili, dal momento che il CdS è abilitante per lottenimento della qualifica di Allievo Ufficiale di Coperta o di Macchina, in funzione del curriculum scelto. In particolare, il percorso formativo deve soddisfare i requisiti internazionali previsti dalla Convenzione STCW 2010 ed è, pertanto, sotto la tutela del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. Dal momento che lacquisizione di CFU allestero non garantisce il soddisfacimento dei predetti requisiti, il CdS non prevede programmi di internazionalizzazione.

1.5 Gruppo E Ulteriori indicatori per la valutazione della didattica

Tali indicatori sono tutti in diminuzione rispetto allA.A. 2019/20, benché risultino in media con i valori di Ateneo. Sono, tuttavia, generalmente inferiori rispetto ai valori medi di area geografica per Atenei non telematici, presumibilmente a causa dellimpatto che la pandemia COVID-19 ha avuto sulla modalità di erogazione telematica delle attività didattiche del II semestre dellA.A. 2019/20 che non si conciliano con lo spirito del CdS ad orientamento professionale. Un ulteriore aspetto da sottolineare riguarda la percentuale di ore di didattica erogate da docenti assunti a tempo indeterminato, che permane inferiore rispetto ai valori medi di riferimento, prevalentemente a causa del fatto che alcune attività didattiche sono svolte in convenzione con enti/aziende, in accordo con lo spirito delle lauree ad orientamento professionale.

1.6 Indicatori di approfondimento per la sperimentazione Percorsi di studi e regolarità delle carriere

Considerazioni analoghe a quelle riportate nel paragrafo 1.5 possono essere ripetute per gli indicatori iC21 e IC23 che sono in leggera diminuzione e al di sotto dei valori medi di riferimento. 1.7 Indicatori di approfondimento per la sperimentazione Soddisfazione e Occupabilità

Non sono al momento disponibili.

1.8 Indicatori di approfondimento per la sperimentazione Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Tali indicatori sono generalmente in leggero aumento anche se permangono nettamente inferiori rispetto ai valori medi di Ateneo e di area dal momento che il CdS è ad accesso programmato,

come già evidenziato in precedenza.

2. MONITORAGGIO INDICATORI PROPOSTI DAL NdV

2.1 Premessa

Si riporta di seguito il monitoraggio annuale relativo allA.A. 2019/20 degli indicatori ministeriali del CdS in Conduzione del Mezzo Navale, considerati di particolare interesse dal Nucleo di Valutazione di Ateneo, come da nota del Presidio di Qualità di Ateneo del 10 ottobre 2018, ovvero:

Indicatori di percorso: iC1, iC13 e iC16;

Indicatori di prosecuzione e abbandono: iC14 e iC24;

Indicatori di internazionalizzazione: iC10;

Indicatori di uscita: iC17. 2.2 Indicatori di percorso

iC01 Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nellanno solare: 42.1% (2018), 16.3% (2019);

iC13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguire: 57.1% (2018), 30.7% (2019);

iC16 Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studi avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno: 42.9% (2018), 9.0% (2019).

Tali indicatori sono tutti in diminuzione rispetto allA.A. 2018/19, presumibilmente a causa dellimpatto della pandemia COVID-19. I valori relativi allA.A. 2019/20 sono inoltre generalmente inferiori ai valori medi di riferimento.

2.3 Indicatori di prosecuzione e abbandono

iC14 Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso corso di studio: 85.7% (2018), 59.1% (2019);

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo n+1 anni: N.D.

Lunico indicatore disponibile mostra una flessione nellA.A. 2019/20 rispetto al valore del 2018/19, risultando inferiore rispetto ai valori medi di Ateneo e d

2.4 Indicatori di internazionalizzazione

iC10 Percentuale di CFU conseguiti allestero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso: 0.0% (2018), 0.0% (2019).

L indicatore di internazionalizzazione non è applicabili, dal momento che il CdS è abilitante per lottenimento della qualifica di Allievo Ufficiale di Coperta o di Macchina, in funzione del curriculum scelto. In particolare, il percorso formativo deve soddisfare i requisiti internazionali previsti dalla Convenzione STCW 2010 ed è, pertanto, sotto la tutela del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. Dal momento che lacquisizione di CFU allestero non garantisce il soddisfacimento dei predetti requisiti, il CdS non prevede programmi di internazionalizzazione.

2.5 Indicatori di uscita

iC17 Percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso di studi: N.D.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale

Dati ANS aggiornati al 02/10/2021

Elenco file con dati ANS visualizza